Cap. 5. de Nouo loco, et de Viget Priorib.) hęc omittunt Raim. et Cont. Viget pro Viget, Barcin. Turgam, concil. parte 38. cap. ult. titulo de prescriptionib. Viget, sub tit. de dolo et contu. cap. 4. in hac collectione, ubi alias varias lectiones scripsimus. Nigert, uetus Tarr. Viget, duo alij Tarr.

pars cap. Prout.) hęc etiam omittunt concil. et Raim. et Cōt. Aliquot uerba eius clausulæ sunt d. c. 4. de dolo, et contumacia.

an quod de finibus, et ijs, qua finibus coherent) sic etiā Raim. scilicet, an quod etc. concil. posterior. editio. scilicet, an quid de cohærentib. finib. prior concil. editio. et de ijs, unus ex veter. Gregor.

in parochialium) in parochiarum, Barcin. et concil. et tres Tarr. et Raim. aptius.

in utroq.) ubiq. prior concil. editio. in utroq. casu, unus ex veter. Gregor.

si prouinciarum fines) si parochiarum fines, concil. rectius. si fines, Raim. et Cont.

vel alias) sic etiam concil. et Raim. vel alia, Barcin. vel aliter, unus Tarr.

statutos) sic etiam Raimundus. constitutos, concil.

TIT. XXVI. DE DECI-

mis, et primitijs, et oblationibus.

CAP. 1. non sine creatoris) non sine sui creatoris, Barcin. et uetus Tarr. sed uox sui olim de fid erabatur.

offendunt grauius) Deum, additur in uno Tarraconen.

fr.) f. u. duo Tarr. dis. u. tertius.

m. qua.) pr. m. qua. duo Tarr.

ut (sub) aut sub, unus Tarr. aptius.

examine tuo) uestro, duo Tarr.

Cap. 2. Pervenit ad nos, quod cum parochiani &c.)

Recte Contius addidit a Raim. omilla, quæ sunt etiam in concil. parte 4. cap. 2. titulo de decimis præstandis.

consueuerunt) sic etiam in concil. consueuerint, Cont.

debentur) debent, duo Tarr.

cum integritate) hęc in concil. sunt omilla: habet Contius.

nunc tamen) nunc tam, concil. et Cont.

ex ipsis) ex eis, concil. et Cont.

de feno, de) et de feno, et de, concil. et Contius, et tres Tarr.

piscariarum) piscariarum, Barcin. et concil. et Cōt. et duo Tarr. sed in altero olim piscariorū.

Sed quoniam) Quoniam igitur, concil. et Cont.

Vnde quoniam, duo Tarraconen. Quoniam, tertius.

decimas ipsi ecclesijs) ipsas pro ipsis, Cont. utraq. uox in concil. desideratur.

non perfoluunt) non perfoluerint, tres Tarraconen.

compellere) sic etiam Raim. compellatis, concil.

et piscariarum, et feno, et lana) piscariarum, Barcin. et duo Tarraconen. piscaria, feno, et lana, uetus Gregor. piscariarum, feno, et lana, Cont.

et alij, et piscariarum, et de feno, et de lana, concil.

omni contradictione cessante) omni occasione, et app. cessante, concil. omnia in Gregor. desiderantur. omni oc. ces. duo Tarr.

Cap. 3. Winton.) Wintonien. unus Tarraconen.

Nuntios, et litteras &c.) Recte etiam Cont. addidit a Raimundo prætermilla, quæ sunt in concil. dicta parte 4. cap. 3.

quam pura) quam pure, concil. quam pura, Contius.

(um igitur)) sic etiam Contius. Cum ergo, concil.

nostra auctoritate) uox nostra in concil. non est, neq. in duob. Tarr. est apud Cont. auct. nostra, uetus Tarr.

ipsam eorum) sic etiam Contius. ipsa eorum, concil. et tres Tarraconen. sed in uno olim, ut editū est.

tam comites &c.) sic etiam in concil. pro his uerbis usq. ad illa, apibus, et de omni, est in Greg.

parochianos tuos de apib.

et ap.

& ap. eos ecclesiastica districtione compellas) et appellatione cessante, et E. D. con. est in concil. nō recte.

de suis bonis omnibus) de diuitijs suis, concil.

communis integritate) scribendum, cum omni integritate, ut est in concil. et in duobus Tarraconen.

parochianis tuis) parochianos uestros, concil. et Barc. aptius, et uetus Tarr. parochianos tuos, duo alij Tarr.

piris, apibus) et piris, et apibus, concil.

& de omni) sic etiam Raim. uox de in concil. nō est.

soluere) sic etiam concil. perfoluere Raimundus.

ap. ces. constringas) appellatione cessante compellas, concilia. compellas, Raim. et Cont. alij omillis.

Cap. 4. Idem Exonen. & Wigor. Episcopi) Exon. Epo, Raim. et Cont. Ryomen. et Vinton. Episcopi, d. parte 4. cap. 4. Vigorien. pro Ryomē.

in marg. concil.

de Ortona) de Hortun. concil. de Hortona, duo Tarrac. et uetus Gregor. de Ortonen. Contius, et alij. de Ortone, alter minus uetus Gregor.

secundum generalem Anglicana ecclesia institutionem) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concilijs.

suis in autumno) hęc etiam in Gregor. non sunt. sunt in concil.

sancti Michaelis) hęc etiam ab eisdem sunt omilla. mendose autem editum est in concil. et mihi.

antequam ecclesia &c.) antequam eidem ecclesie etc. Barcin. et tres Tarr. et concil. et antequā id faciant, Raim. et Cont.

impendant; tunc demum) impendant, et tūc dein de, concilia. impendant, tunc demum, Raimundus.

Vnde discretioni uestra per A. f. pr.) hęc plenius, et rectius scripta sunt, quam in concil. desiderantur omnia in Gregorianis.

sub anathematis districtione) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

illos cogatis) eos cogatis, Raim. compellatis eos, concil.

ut decimas tam de frugibus &c.) ut decimas statim, ueteres Gregor. alij multis omillis. ut decimam statim, Cont. et alij. at in concilijs ordo uerborum mutatur, cetera, ut edita sunt.

statim collectis frugibus) sic etiam concil. statim fructibus. collectis, Raim.

& alij temporibus, prout debent) et in alij temporibus, prout debentur, Barcin. et concil. hęc om-

nia in Gregor. non sunt. debent pro debentur, est etiam uarietas in concil. et in alij etc. duo Tarr.

exhibeant) sic etiam in concil. exhibere procurant, Raim. et Cont.

Cap. 5. Consano Episcopo) Cufano Episcopo, concilia.

R. de Lu. f.) R. tamdiu f. Barcin. R. de Lantino parochianus tuus tamdiu scilicet, concil. pro Lantino in margine est Lantmo. R. diu scilicet, tres Tarr. aptius. idem elicitur ex Vincentij uerbis.

in mutatione) in commutatione, Barcin. et concil. aptius, et duo Tarr.

quorundam dederit villarum) quarundam dedit villarum, concil.

tibi ipsi) uox ipsi in concil. non est.

quia decima) Ceterum quia decimæ, concil. quia uero decimæ, duo Tarr.

commutanda) attendentes, additur in concil.

in commutatione) in commutationem, concil. et unus Tarr. non male.

tibi subtractas) uox tibi in uno Tarraconen. nō est.

Cap. 6. monachis de Neub.) o supra B est in uno Tarr. forte Neuburgo. de Neubro, uetus Tarr. de Nembroso, alter. de Conlembrosio, tertius. de Nenolo, uetus Gregor. de Nouella, alter minus uetus. de Neuculen. Cont. et alij. Idem monachis. in concil. parte 13. c. 2. titulo de religio-

sis uitis decimas ex priuilegio non præstantib. et de priuilegio abuentibus.

transmissa nobis quaestione demonstrauerunt) con-

questione pro quaestione, concil. et tres Tarr. sua conuestione monstrauerunt, uetus Gregor. sua nobis etc. Cont. et alij.

unde decimas) sic etiam Raim. de quibus decimas, concil.

sustentatione) uicq. additur in uno ex ueter. Gregor.

conduxistis) sic etiam concil. a plerisq. laicis conduxistis, Barcin. et Raim.

Vnde) Verum, unus ex ueter. Greg.

immoderate, & enormiter) sic etiam concil. enormiter, Raim. alij omillis.

intentionis nostra, aut) intentionis, concil. alij omillis. ut editum est, Raim. et Cont. nec pro aut, unus ex ueter. Greg.

quas conduxistis) sic etiam concil. et uetus Greg. quas conduxistis, Cont. et alij.

non debeatis perfoluere) deberetis pro debeat, concil. non soluatis, Raim. et Cont.

uniuersitati uestra m. pr. ut eis de fructibus) discretioni uestræ per etc. quatenus eisdem fratrib.

COLLECT. I. NOTAE.

cōcil. mandamus, quatenus, Raim. uniuersitati uestræ, in Barcin. non sunt, cetera, ut sunt edita. man. qua. unus Tarr. pro m. pr. consueuerunt) sic etiam Raim. consueuistis, concil. quod non æque placet.
 tam pacifice, & amabilius conueniatis &c.) sic etiam in concil. amicabiliter componatis. Raim. et Cont. alijs omissis.
 interius debeat scandali multia) materia pro malitia, tres Tarr. aptius, debeant inter vos scandali mala, concil.
 & nos uideamini) et uos non uideamini, Barcin. et duo Tarr. et ne uos uideamini, concil.
 (cap. 7. frugum decimas, uel animalium exigant) frugum, uel animalium decimas exigant, d. parte 13. cap. 16. decimas exigant, Raim. et Cont. alijs omissis.
 nunquam in lege &c.) hæc usq. ad illa, non enim leuiter, omittunt Raim. et Cont. Numquam enim hoc in lege etc. concil. uide cap. 8. accepisse, uel extorsisse) extorsisse, cōcil. et in margine, cepisse, accepisse, Raim. et Cont. alijs omissis. de decima decimæ, quæ dabatur a Leuitis sacerdoti, uide Numer. 18. et ex Hieron. c. 1. hoc tit. in secunda collectioe.
 Illi profecto clerici &c.) sic etiam Raim. et Cont. Illi profecto soluere laborum suorum decimas debent, qui a clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, concil. Hæc uidentur ad laicos pertinere: ut etiam infra c. 8.
 Cap. 8. quod te) quod ut te, concil.
 gratissima) sic etiam concil. gratissima, Barcin. non male.
 in aliquando) et pro ut, Barcin. ita et aliquando, concil.
 deberemus) debemus, concil. et uetus Tarr.
 In eo autem) Super eo, concil.
 albis uel nigris) et pro uel, posterior concil. editio. utrūq. desiderabatur in priore editione.
 secularibus uel) hæc in concil. non sunt.
 ad firmam a nobis) scribendum, ad firmam, a nobis, ut in concil. est. ad firmam, id est locationis titulo, et est uulgare Anglorum. Alan. Anglus. in scriptis in præscriptis, tres Tarr. sed malo, in rescriptis.
 proprijs suis) uox suis in uet. Tarr. non est.
 Hadrianus Papa) uide cap. 10. et 15. et Tancr. cuius uerba habemus cap. 10. hoc tit. in Greg. quod in ueteri testamento &c.) uide c. 7.
 In nouo) additur in Barcin. et in uno Tarr. hoc est testamento. Immo, concil. pro In nouo.
 ut populus ecclesijs illis decimas soluat) ut ecclesijs illis decimas persoluant, concil. soluāt, tres Tarr.
 Non est magnum, si temporalia metamus, ubi spiritus

ualia seminamus) seminauimus, Barcin. et cōcil. metimus pro metamus, duo Tarr. si metimus temporalia, concil. εὐμετῶν ὕμιν τὰ πνευματικὰ εἰσὶν εἰσαγαγεῖν, uel εὐμετῶν ὕμιν τὰ σαρκικά βεβῆσθε σὺν, Paul. epist. 1. ad Corinthios cap. 9. Si nos, inquit, uobis spiritualia seminamus, magnū est, si nos uestra carnalia metamus?
 te diligamus) sic etiam in concil. uox te in Barc. non est.
 Kariss. fratri nostro deserventes) chariss. fratrem nostrū defendentes, cōcil. quod non æque placet. Alias uarias lectiones negleximus.
 Cap. 9. Idem Abbati, & fratribus de Loregio) Dolan. uetus Greg. Delen. alter minus vet. Dolon. Cont. et alij. Idem, concil. d. parte 13. c. 4. alijs omissis. Abbati, pro Abbati, duo Tarr. de Loregio, unus Tarr. de La. alter.
 parte uestra) tua, uetus Tarr.
 de Vrino) de Vrino, Raim. et Cont. de Vrino, d. parte 13. c. 4. de Vrino, unus ex ueter. Gregor.
 & alia damna &c.) hæc usq. ad illa, di. u. omisit Raim. pro quib. in ueterib. Gregor. est, et infra. Contius ea quoq. omisit. sunt tamen in alijs editis libris. ut editum est, in concil.
 di. u. per A. f. m. consulimus, & hortamur quatenus) di. u. uestræ mand. quatenus, Raim. discretioni uestræ per A. f. monendo cōsulimus, et hortamur, quatenus, concil. pr. m. pro m. uetus Tarr. & alijs &c.) hæc omittunt Raim. et Cont. usq. ad uocē pacifice. sunt autem in concil.
 pacifice conueniatis: ne etc.) sic etiam concil. componatis. Raim. alijs omissis usq. ad illa, nā quando; uel ut in altero ueteri Greg. est, quia quādo. ita erant rare) ante hæc uerba est in concil. domus uestra. sed in Gregor. est post hæc uerba, Abbatæ uestri ordinis.
 quod exinde) sic etiam concil. et Raim. quod ecclesiæ exinde, Barcin. forte uox ecclesiæ scribi debet post uocem rare in hunc modum: ita erant rare ecclesiæ, quod exinde etc.
 per gratiam Dei) hæc omittunt Raim. et Contius.
 de fratribus uestris) de uobis, Raim. de confratribus uestris, Barcin. et duo Tarr. de confinibus uestris, concil. non male.
 querelam) querimoniam, unus ex ueterib. Gregor.
 proponunt) sic etiam Raim. deponunt, concil.
 Cap. 10. Tarcon. Epō) Terracen. Epō, Tarr. unus. Tarenti. alter. Turon. Archiepō, duo alij. Trecensi Epō, d. parte 13. c. 5. Tarcon. Archiepō. Raim. et Contius.
 quod albi) quod cum albi, uetus Tarr.

indulserit

LIB. III. TIT. XXVI. DE DECIMIS.

indulserit) indulserit, concil. et Raim. et duo Tarr.
 decimas laborum) decimas omnium laborum, unus Tarr.
 concesserant) concesserunt, Barc. et concil. et unus ex ueter. Gregor. concesserant, Raim. et Contius.
 Hadrianus) uide cap. 8. et 15.
 Cister. ordinis) sic etiam in concil. Cister. ordinis, Raim. et Contius. Cister. ordinis, tres Tarr.
 decimas laborum suorum indulserit) sic etiam in concil. quos proprijs manibus, uel sumptibus colunt, indulserit, addit Raim. post uocem suorum. ea uerba sunt d. c. 8. in priuilegio aliorum Pontificum. excolunt pro colunt, habet unus ex ueter. Gregor.
 ceteris autem tantum) ceteris uero, Barcin. et duo Tarraconenses, et concilia, et Raimundus.
 & sum) tibi) sic etiam concil. uel pro et, Raim. et Cont.
 concessit) sic etiam in concil. indulserit, uox ex ueter. Gregor. in alijs utrumq. desideratur.
 quia ij. quibus ind. uel sunt decima) quatenus pro quia, concil. aptius. quare ij. quibus hoc indulsum est, Raim. et Cont.
 de noualibus &c.) hæc usque ad illa, hæc occasione, Raim. et Contius omittunt. sunt in concilijs.
 non debent nec possunt) sic etiam in concil. nō. possunt, Raim.
 Cap. 11. Idem) sic etiam Raim. et Cont. Idem, et fratribus Remensis ecclesiæ, d. parte 13. c. 6. mēdose. forte Abbati, et fratribus Remensis.
 de laboribus uestris) sic etiam in concil. uox uestris a Raim. et Cont. est omissa. Tancredi uerba sunt. Si intelligis de templarijs, et hospitalarijs, et Cisterciensibus, tunc generaliter est uerum. si de alijs, restringe circa ortos, et noualia, ut s. e. c. prox. R. huius opinionem consentiunt Ala. et Jo. Gal. et Hug. sed Laur. et Vinei dixerunt contra. sed ego consentio primis. T.
 cuiuslibet de terris uestris decimas) illis, addit uetus Tarr. illis pro uestris, Barcin. cuiuslibet decimas de terris illis, concilia, et duo Tarraconenses, decimas de terris uestris, Raimundus. et Cont.
 excolendas) sic etiam Raim. ad colendum, concil.
 Relatum est siquidem &c.) omnia ea, quæ sequuntur, a Raim. et Cont. sunt omissa; existant in concilijs.
 Senonen.) Senon. uetus Tarr. Sen. duo alij Tarrac.

rusticis uestris) uox uestris in concil. non est.
 & exinde) et pro et, Barcin. et unus Tarr. et exinde, concil. et deinde, uetus Tarraconensis.
 quanto artius uos, & ordinem uestrum diligimus) quanto artius uiuatis, concil.
 tanto minus uos, & ordinem uestrum uolumus efficere) et ordinem uestrum, Barcin. et uetus Tarr. non habet. tanto tardius debetis efficere uos, concil. tanto minus uolumus efficere uos, unus Tarr.
 que sunt) hæc in uno Tarr. non sunt.
 priuilegiarum uestrarum) uestrorum, concil.
 uideatur amittere) mereantur amittere, concil. et unus Tarr. Priuilegium dignitatis mereatur amittere, Simplicius Papa epist. 2. ut refert Grat. dist. 74. c. 7. Priuilegium mereatur amittere, Simplicius et Burch. li. 1. c. 29. et lup. parte. 5. m. 40. decreti, et Ansel. lib. 6. c. 60. et Innocent. 3. c. 1. de priuilegijs cōlect. 3. Priuilegium omnino mereatur amittere, Ansel. lib. 4. c. 3. et Grat. ex registro Gregorij. u. q. 3. c. 63. et 25. q. 2. c. 21. in fine. uox dignitatis in trib. ueterib. Grat. libris non est. uox omnino in uotaque omnino, est in altero. Innocent. 3. c. 1. q. 3. c. 63. et 25. q. 2. c. 21. in fine. qui permisa sibi abutitur potestate) qui concessa sibi abutuntur potestate, concil. ut editum est. Simp. et Burch. et luo, et Ansel. et Grat. et Innocent. 3. c. 1. q. 3. c. 63. et 25. q. 2. c. 21. in fine. cum integritate) cum omni integritate, concil.
 Semper) de i. duo Tarr.
 præfatus) prædicti, unus Tarr.
 ad soluendum decimas) ad soluendum inde decimas eidem, Barcin. ad soluendas inde decimas eidem, cōcil. ad persoluedas inde decimas eidem, duo Tarr.
 Cap. 12. Idem) Item ex priuilegio Alexandri, Papæ, concil. pro Papæ est in Barcin. cetera, ut in concil. Idem pro item, duo Tarraconen. cetera, ut Barcin.
 Sane laborum) inuehitur hoc loco Tancr. in compilatorem, cur hoc, et prox. cap. omiserit mentionem eorum, de quibus loqueretur.
 hoc etiam idem &c.) sic etiam in concil. hæc uerba magis collectoris esse uidentur, quam Pontificis. mutanda igitur est punctorum ratio.
 habetur Pontifici) uox habetur in concil. desideratur.
 Cap. 13. Idem) sic etiam Raim. et Cont. Couentren. Epō, et officiaribus eius, d. parte 13. capite 8. Ad audientiam uestram noueritis peruenisse &c.) Recte Contius addidit a Raimundo præmissa,

missa, quæ sunt etiam in concilijs.
uestrum dilectis uestrum a dilectis, Barcin. et Cō-
 tius, et tres Tarrac. uestratium a dilectis, concil.
fratribus Cisterciensibus fratrib. Cisterciens. Cont. Ab-
 bate, et fratrib. de Pipenella, qui sunt Cisterciens.
 concil. sed in marg. Pipeuella, et Cisterciens.
illud (privilegium cap.) Illud autem privilegij
 capitulum, Barcin. vox autem non est in concil.
 neq. in Gregor. neq. in trib. Tarr. cetera, ut
 in Barcin. privilegij cap. vetus Tarraconen-
 sis.
Apostolica sedis sedis Apost. concil. hæc omit-
 tunt Raim. et Cont.
prava interpretatio, ac malitiose malitiosa, Bar-
 cin. malitiose, concil. prava quadam interpreta-
 tione, vetus Gregor. alijs ommissis. quidam pro
 quadam, Cont. et alij.
quo eisdem fratribus sic etiam in concil. quod
 pro quo, duo Tarr. et Barcin. quod Cisterciens.
 veteres Gregoriani, quo pro quod, Contius, et
 alij.
aut sumptibus, quos proprijs manibus excolunt recti
 us in Gregor. est, quos proprijs manibus, aut
 sumptibus. excolunt. et pro aut, in concil. cete-
 ra, ut in Greg.
exigere audeat sic etiam in concil. exigat, Raim.
 exigere non audeat, prior editio concil.
asserunt enim vox enim a Raim. est ommissa, ex-
 stat in concil.
Vnde quoniam &c. Recte Cont. addit a Raim.
 ommissa, quæ in concil. etiam sunt. Verum pro-
 Vnde, concil. et Contius, et duo Tarraconen-
 ses.
benignitate ecclesiastica Apostolica, pro ecclesia
 slica, Barcin. et cōcil. et Contius aptius, et tres
 Tarraconenses.
fovere volumus debemus, pro volumus, concil.
 fouere debemus, et volumus, Contius ple-
 nius.
vel ipsi sic etiam in concilijs, uel eos, Con-
 tius.
molestandi quemlibet cutantes, Barcin. addit. quam
 libet pro quemlibet, Cont. quantumlibet mo-
 lestandi, concil.
attentius providere sic etiam in concil. uolentes,
 Cont. addit.
uestre f. per A. f. pr. m. tuæ uenerabilitati et cō-
 cil. (f. u.) mādamus, Cont. f. u. etc. duo Tarraco-
 nenses.
a predictis fratribus &c. prescriptis pro prz di-
 ctis, cōcil. pro his uerbis usq. ad illa, Nā si, scri-
 bunt Raim. et Cont. non permittatis hoc fieri.

non permittas, unus ex ueterib. Gregoria-
 nis.
a parochialibus a parochianis, concil.
Nam si de noualibus tantum intelligeremus Nam si
 tantum de noualibus. intelleximus, concil. Nam
 si intelligeremus tantummodo de noualibus. Rai-
 mun.
ubi ponimus ubi posuimus, unus ex ueter. Greg.
 et duo Tarr.
sicut in privilegijs &c. hæc clausula a Raimun-
 do, et Contio est ommissa, existat in concil-
 ijs.
aliorum quorundam ponimus quorundam alio-
 rum præsumimus, concil. posuimus, forte scri-
 bendum. quorundam aliorum ponimus, unus
 Tarr.
Cap. 14. Gregorius Papa Item Gregorius, con-
 cil. nondum inueni, cuius Gregorij sit hoc ca-
 put. Eug. Papa, unus Tarr.
quia si quæ si, unus Tarr.
dande sunt sint, duo Tarr.
& peregrinis dandæ sunt, concilia addunt.
est, ut ab eis est enim, ut a clericis, concil.
hereditas eius hæc in concil. non sunt.
pauperum hereditas pauperum enim hereditas,
 vetus Tarr. olim, sed mox omnia deleta sunt.
 ommissa quoque omnia sunt in alijs duob. Tar-
 rac.
pauperibus est eroganda pauperibus eius erogan-
 da est, concil.
pro timore illius propter amorem illius, concil.
 non male. pro amore eius, duo Tarr.
se subdunt se submittunt, concil.
Cap. 15. Hadrianus Papa additur in Barcin. Itē
 Hadrianus Papa, concil.
si cunctarum sic etiam in concil. sed notatur alia
 scriptura, si cuncta, quæ non æque placet.
integra non debeant illibata seruari illibataq. pro
 illibata, Barcin. et tres Tarr. integre non debeāt,
 et illibata seruari, concil.
uidemur uidere mur, duo Tarr. aptius.
ecclesia Dei ecclesie Dei, concil. quod non pla-
 cet.
nobis eam nobis cum, concil.
recto suo cursu dirigitur dirigitur, concil. recte
 pro recto, Barcin. et duo Tarr. sed in altero re-
 cto prius fuerat.
quaq. uigili quam uigili, concil.
iu proprium sic etiam in marg. concil. ius suū,
 in contextu scripturæ.
Proregalensis Partariolensis, Barcin. Partono-
 len. cōcil. Parconolē. in margine. Portoriolen.
 unus Tarr. Portuoriolen. alter.

canonicis

canonicis hæc uox in concil. desideratur.
demonstrauerunt monstrauerunt, duo Tarr.
ipsos fratres eiusd. ipsos super eis, Barcin. ut editū
 est, in concil. super pro fratres, unus Tarr. eius
 pro eis, alter.
quod si quia si, cōcil. prior. edit. qui si, poster. et
 duo Tarr.
monachalem monasticum, Barcin. monachicū,
 concil. et duo Tarr.
quem gestatis uox quem in concil. desideratur.
 quem habetis, uetus Tarr.
illicite usurpare sic etiam in concil. illicite ita u-
 surpare, concil. ita illicite usurpare, uetus Tarr.
 sed olim uox ita ommissa fuerat.
pr. m. uobis mandamus, concil.
decimationem decimationes, duo Tarr.
quam eo loco &c. quæ in illo loco præfertim,
 qui Macien appellatur, existit, concil. Macien.
 quoq. est in Barcin. cetera, ut edita sunt. quæ
 pro quā, duo Tarracon. Matien. unus, Macien.
 duo.
seu perturbare seu protrahere, concil.
& si quid et si quas, concil. et si quod, unus Tar-
 rac.
quasumq. etiam possessiones quasque etiam, duo
 Tarr. alia uoce ommissa.
eisdem canonicis eis, concil.
Nos siquidem &c. hanc fuisse Hadriani inter-
 pretationem dicitur supra cap. 8. et. 10. refertur
 eadem opinio sine nomine auctoris apud Gra-
 tianū 25. q. 2. c. ult. in fine. uide etiā cap. 16. hoc
 tit.
ad Apostolica sedis audientiam ad sedem Aposto-
 licam, concil.
ecclesiastica ecclesie, uetus Tarraconen-
 sis.
Cap. 16. de Astino de Castano, Barcin. de Auxi-
 nio, uetus Tarr.
Lauare Lauaren, unus Tarracon. Leuate, Bar-
 cin.
Conquestione conquestio, Barcin. et duo Tarr.
 non male.
ueterum decimarum decimationum, duo Tarraco-
 n.
m. qua. or. qua. duo Tarr. pro hortamur, quat.
 non recte.
querella eius huiusmodi pro eius, duo Tarraco-
 nen.
partem eiusdem eius, unus Tarr.
qua sibi debetur quam debetis, unus Tarr. quam
 debes, alter.
eisdem integre eidem ecclesie integre, duo Tar-
 rac.

constitutionis sedis, addunt duo Tarr. sine cau-
 sa.
Cap. 17. Idem Wigor. Episcopus, & Herford. Episcopus Idem
 Wigor. et Herforden. Episcopus, Barcin. et tres
 Tarr. Wigorn. pro Wigor. d. parte 13. cap. 11. ce-
 tera, ut Barcin. Hadrianus Vig. et Herford.
 Episcopus, uetus Gregor. Vigoren. et Herford. Cont.
 et alij. Existimo autem hunc fuisse Hadrian. 4.
 qui proximus fuit ante Alex. 3.
questione Willemi presbyteri de Cretona accepimus
 conquestione, Barcin. et duo Tarr. pro que-
 stione, aptius. conquestione Vu. presbyteri de
 Tritona accepimus, concil. conquestione
 W. presbyteri, uetus Gregor. conquestione
 V. presbyteri accepimus, Cont. et alij.
 G. pro V. alter minus uetus Gregor. cetera ut
 Cont. Tertona pro Cretona, uetus Tarr. Certo-
 na, alter.
quod cum ecclesiam de Cretona &c. Tertona uet.
 Tarr. Certona, alter. quod cum in ecclesia de
 Tritona etc. concil. ecclesiam pro in ecclesia,
 in marg. hæc omittunt Raim. et Cont. usque
 ad illa, cum inter Abbatem.
pacifice possidisset ministrasset, concil. ommissa vo-
 ce pacifice. in marg. possidisset.
de Brueria de Beria, concil. de Bueria, in mar-
 gin.
in hoc quadriennio in hoc quadriennium, Barcin.
 infra hoc quadriennium, concil. et tres Tarr.
penitus subtraxerunt uox penitus in concil. non
 est.
de Breueria W. nomine Brueria pro Breueria,
 Barcin. et duo Tarr. ut supra. de Bueria Vu.
 nomine, cōcil. de Brudeia, Raim. alijs ommissis.
 de Brudaria, unus ex ueter. Greg. de Breueria,
 uet. Tarr.
xxx. annis, & eo amplius elapsis quindecim pro
 xxx. cōcil. omnia a Raim. et Cōtio sunt ommissa.
 xxx. uetus Tarr. sed olim, ut editum est.
intercesse dicatur interuenisse dicatur, concil.
 intercesserit, Cont.
predicto presbytero, & ecclesia sue iam dicto, ue-
 tus Tarr. iam dictæ ecclesie, duo alij Tarraco-
 nen.
in integrum hæc omittunt Raim. et Cont. sunt
 in concil.
leguminibus decimas, addit unus Tarraco-
 nen.
deberent persolvere decimas uox decimas, neque
 in cōcilij est, neq. in tribus Tarr. neq. in Barcin.
 decimas persoluerent, Raim.
minutis quibusdam, addit unus Tarraco-
 nen.

ob exaltationem ecclesie monachorum) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concilijs. ab exaltatione etc. Tarr. uetus.
quietus clamauit) sic etiam in concil. et in ueteribus. Gregor. quittas clamauit, Cont. et alij nē dose. uox clamauit ex plebeio Italorū usu yfurpata est. uel donauit, additur in uno Tarr.
Cumq. conuentio &c.) hæc usq. ad illa, Abbas illius loci, omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
Abbas illius loci) sic etiam in concil. idem Abbas, Raim.
ad presentiam nostram accedens) hæc etiam omittuntur in Gregor. sunt in concil.
privilegium) sic etiam Raim. scriptū priuilegiū, concil.
monasterio suo) uestro pro suo, unus Tarr.
sumptibus excolis) et sumptibus excolit, cōcil. aut iumptibus excolūt, Raim. colitis pro excolit, olim unus Tarr. excolitis, duo Tarr.
soluere teneatur) soluere teneatur, concil. soluere tenerentur, Raim. et Cōt. teneretur soluere, duo Tarr. tenetur soluere, tertius.
Quisquidem reuersus &c.) Recte Contius addidit a Raim. omilla, quæ exstant etiam in cōcil. apud H. sic etiam Cont. aduersus H. concil.
illius uille) sic etiam in concil. ipsius uillæ, Cōt. istius uillæ, uetus Tarr.
ipsius uille) illius uillæ, concil. et Cont.
per priuilegium) sic etiam Raim. per prædictum priuilegium, concil.
prædicta) præscripta, duo Tarr.
derogari) derogare, concil. et Raim.
m. atq. pr.) pr. m. atq. præcipimus, duo Tarr. et pro atq. tertius.
utraq. parte apud uos &c.) hæc usq. ad illa, Abbatem, et monachos, omittunt Raim. et Cont. ante pro apud concil. et duo Tarr.
plenius) diligentius, concil.
facta fuerit) uox facta in concil. non est.
auctoritate nostra moneatis & districtius) districte, concil. omnia in Gregor. omittuntur. commoneatis, duo Tarr.
uel compositionem) et compactionē, concil. omittuntur a Raim. et Cōtio, et in uno Tarr. et pro uel, alter Tarr.
quod non credimus) hæc etiam in eis. Gregor. sunt omilla. exstant in concil.
de transactione ipsam eodem priuilegio cōtineatur) illa pro ipsa, concil. de ipsa contineatur in eo, Raim. et Cont. in eodem priuilegio, unus ex ueter. Gregor.
oc. et ap. cer.) occasione, et appellatione cessante, concil. hæc omittunt Raim. et Cont. quamuis alio loco scribant, appellatione postposita cōpellatis.

pacifice conueniant) sic etiam uetus Gregor. pacifice secum conueniant, concil. secum pacifice conueniant, Cont. et alij, et duo Tarr.
& secundum etc.) hæc in Gregorianis desideratur, sunt in concil.
ipsi soluant) ipsi ex integro persoluant, Barcin. ipsius integre persoluant, concil. ipsius soluantur, unus Tarr. ipsius soluāt, alter, in quo olim; ut editum est.
Cap. 18. Idem B. Cant. Archiep. Thomæ pro B. Barcin. et unus Tarr. Thomæ Cantuar. d. parte 13. c. 12. et Raim. B. Thomæ, unus ex ueter. Gregor. beato Thomæ, unus Tarr. quod placet: ut significetur Beatus Thomas, in Diuos relatus ab Alex. 3.
Commissum nobis a Deo &c.) Recte Cōt. addidit a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. Domino tamen pro Deo, est in concil. Commissum est nobis, Cont. et alij, nō recte. uox nobis in uet. Tarr. aliquando desiderabatur.
admonet) admonet nos, Barcin. nōs admonet, cōcil. ut editum est, Cont.
& hortatur) sic etiam in concil. et exhortatur, Cont.
uel ecclesijs) hæc in concil. non sunt. et pro uel, Cont. non male.
atque integra illis iura sua) uox illis omittitur in Barcin. et in duob. Tarr. et Contiano. atq. iura sua integra, concil. ut iura sua cuiq. integra, et il libata conferuntur, unus Tarr.
illibata seruari) sic etiam in concil. seruari pro seruare, Barcin. et Cont. et unus Tarr.
Peruenit ad nos) sic etiam Raim. Peruenit quidē ad nos, concil.
de Boxle) ecclesie, Barcin. et duo Tarr. et concilia addunt. de Bolle ecclesie, uetus Greg. Toll. pro Bolle, alter minus uetus. Bolle pro Bolle, Cont. et alij. Boxie, unus Tarr. isti sunt Cistrenses, addit Alanus in scholijs.
in parochia cuius) malo, in cuius parochia, ut in concil. et in Greg. et in uno Tarr.
non persoluant) sic etiam Raim. non persoluant, concil. non persoluerunt, duo Tarr. non persoluerint, tertius.
& eas reddere contradicunt) hæc omittūt Raim. et Cont. sunt in concilijs.
Eapropter f. t. &c.) Ea propter fraternitati tuæ etc. quatenus prædictos monachos, ut ipsas decimas, concil. et in marg. post uocem monachos, forte cogas, aut compellas. Ea propter mand. quatenus eos, ut decimas, Raim. et Cont. f. u. duo Tarr.
ut ipsas) ad soluendas, duo Tarr.
etiam de ipsis cultis) et pro etiam, concil. de terris cultis,

cultis, Raim. culturis pro cultis, duo Tarr.
cū ea integritate) sic etiam Raim. uox ea in cōcil. desideratur, et in uno ex ueter. Gregor. uox cū in uno Tarr. non est.
qua prius quam) sic etiā Raim. quoniā pro qua, in concil.
eadem ecclesia) sic etiam concil. eadē parochia, Raim. uox eadem in uno Tarr. non est.
persoluit) sic etiam cōcil. compellas, addit Raim. sine ap. ob. nostra auctoritate, cū omni districtione) compellas, addunt duo Tarr. si non, appellatione cessante, auctoritate nostra, cum omni districtione, concil. omittunt hæc Raim. et Cont. sicut olim etiam de pasuis) uox etiam in concil. non est. et sicut etiam de pasuis olim, Raim. et Cont. et duo Tarr. excepta uoce et.
soluebantur decimæ) sic etiam cōcil. decimæ soluebantur, ueteres Greg. decimæ persoluebantur, Cont. et alij.
Cap. 19. Sancto Lau. Laurentio, Barcin. et cōcil. et duo Tarr.
de Collingran) de Colingham, concil. de Colinghan, Barc. de Callebran, uet. Tarr. de Collibran, alter.
antequam fundus) quando fundus, concil.
Vnde) Verum, concil.
presumatis inferre) inferre præsumatis, concil. irrogare, in marg.
irrogari uelletis) inferri uelletis, concil.
per Ap. spr. m. et m. pr.) et mandando pr. Barc. apertius, omnia in cōcil. desiderantur. et m. præcipimus, unus Tarr.
in qua antiquitas) sic etiam in cōcil. uox in nō est in Barcin.
non differatis) monachis nigris loquitur. Alan. ibi uox) uox ibi in duob. Tarr. non est.
uen. fr. Wi.) uen. fratris nostri Wi. Barcin. fratris nostri Viugornensis, concil. omilla uocē uen. Willelmi pro Wi. Tarr. unus. uenerabilis fratris W. duo alij Tarr.
Constren.) Cystren. Barcin. Ciestrensis, cōcil. Cistrensis, nec non et Wigor. Epi, unus Tarr.
oc. & ap. remota) occasione, et appellatione cessante, concil. omni ap. re. duo Tarr.
quod ipsi) et quod ipsi, cōc. prioris editionis. uox et desideratur in posteriore.
Cap. 20. Idem) Item Gregorius, Barcin. et cōcil. forte Greg. 7. uel 8. Idem Greg. duo Tarr.
Cap. 21. Ioannes Papa) Item Ioannes Papa, Barc. et concil. et unus Tarr.
predecessorum) nostrorum, additur in concil. et in uno Tarr.
conuenire) alias non cōuenire. prior editio cōcil. uox nō omilla est in posteriore cōcil. editione.
& nutritur) et uisitur, Barc. et cōc. et tres Tarr.
Cap. 22. Deserete) Referete, Barcin. et tres Tarr. magistro N. H. unus Tarr.
de A.) de Hardewic, Barcin. de Bard, uetus

Tarr. de Bardewic. alij duo Tarr.
precipiendo m.) f. u. p. m. Barc. nō male, pro fraternitati ueltra præsentib. mādamus, siue præcipiendo mādamus, uobis præ. m. duo Tarr.
memorato N.) H. unus Tarr.
de soluendis) de persoluedis, Barc. et tres Tarr.
iuri N.) præscripto N. Barc. V. pro N. uet. Tarr. iuri euidem H. alter Tarr.
ad admonitionem) ad motitionem, unus Tarr.
Cap. 23. ex. concilio Lateran.) sic etiam Raim. et Cōt. addēdū c. 14. ex cōcilijs, sed in historia Anglica Gul. Neubrigen. est pars c. 7.
pars c. Præterea) P. c. Præterea. Cont. qui addit in marg. ex 12. cōmpit. nō recte. Integra clausula extat c. 3. de iure patronatus, in hac collect. et in concil. quamuis apud Gul. illud c. 5. sit c. 6. eius cōcilij, hoc uero caput sit pars c. 7. cuius initium est, Sane quia laici. eius integra clausula extat sub. int. de foro cōpetenti c. 6. in hac collectione. post eius capitis sexti uerba sequuntur hæc, de quibus agimus.
Prohibemus insuper) sic etiam Gul. Prohibemus etiam, concil. Prohibemus, Raim. et Cont. altera uoce omilla.
detinentes) sic etiā Gul. et Raim. retinētes, cōcil. in alios laicos possint) usus pro alijs, unus Tarr. possunt pro possint, olim in eodem fuit.
Si quis uero receperit) sic etiā cōcil. et Raim. Si uero receperint, Gul. Si aliquis pro Siquis, unus ex ueter. Greg.
non reddiderit) sic etiam Raim. nō reddiderint, Gul. nōn tradiderit, concil.
priuetur) sic etiam cōcil. et Raim. priuetur, Gul.
Cap. 24. suffra.) suffraganeis, Tarr. unus.
quodā manu sollicitudinis aduocare) hæc uidēture fite in edōsa. sunt in quattuor Tarr. et uno Barc. ex integro) integre, duo Tarr.
Vnde) Verum duo Tarr.
quoniam tanta) tantum, uetus Tarr. olim.
uel inque in correctum) incorruptum relinquere, duo Tarr.
pr. m.) et m. pr. unus Tarr. addit.
laicos omnis) laicos cum omni, unus Tarr.
ut ecclesijs) ut in ecclesijs, Barcin. et duo Tarr. et uaria lectio tertij Tarr.
et baptismum) ac baptismata, duo Tarr.
cōstitutaciter instituta uestra) cōstituta nostra cōtumaciter, unus Tarr. instituta pro cōstituta, alter Tarr.
eos percellatis) eos compellatis, duo Tarr.
et statuta) et constituta, unus Tarr.
ipsis ecclesijs) in proprijs ecclesijs, Barcin. et duo Tarr. in ipsis ecclesijs, tertius.
persoluit) persoluedis, unus Tarr.
pr. man. ni) per A. f. pr. m. qua. unus Tarr. qua. pro ut, alter Tarr.
Cap. 25. Brixien. Ep.) sic etiam parte 30. c. 40. in concil. et in editis Gregorianis. Burisen. Epō, uetus

uetus liber. *requiritur* sic etiā vet. Greg. requisit, cōcil. Cōt. et alij. requirit, olim uet. Tarr. mox requisit. *sibi sit statuendum* sic etiam Raim. et Cont. ita tuendum fuerit, concil. *s. f. significatiōe presentium* fraternitati tuæ præsentib. litteris, concil. omnia Raim. et Cōt. omitunt. tuæ f. duo Tarr. *ille, que arabiles sunt* fiunt pro sūt, cōcil. vox illæ omiſſa est a Raim. et Contio, et uno Tarr. cetera, ut edita sūt. factæ sūt, unus ex veter. Greg. *alicuius ecclesie* vox ecclesie in cōcil. desideratur, est in Gregorianis, nō est in duob. Tarr. *ut decimas earum* tu pro ut, duo Tarr. aptius. tu earū decimas, cōcil. decimas earū, Raim. et Contius, tertia uoce omiſſa. *tua parte retēta* sic etiā Raim. tua ex parte retētas, concil. non recte. *Alioquin ipsas* sic etiam cōcil. et Raim. ipsa pro ipsas, Cont. non recte. *a Deo tibi datam* sic etiā Raim. tuā, concil. traditam pro datam, unus ex veter. Gregor. *num uenere* sic etiam in concil. tuum poteris retinere, Raim. *ita quidem, quod &c.* hęc ad finē usq. omittunt Raim. et Cōt. sunt in cōcil. excepta uoce quidē, quæ desideratur. vox quod in uno Tarr. nō est. *si quis in his* si quis tibi in his, concil. *sententia uero* vox uero in duob. Tarr. non est. *super decimis* sic uet. Tarr. olim, mox decimas, ut in alijs duobus. *a Consulibus* a Comitib. cōcil. in legib. Gothicis Comites iuri dicundo præfunt, ut Epi. *omni contr.* omni q. Barcin. contradictione, cōcil. altera uoce omiſſa. *ap. postp.* appellatione cessante, concil. ap. postposita, tres Tarr. *reuoces in irritum reuoces*, concil. *a sacerdotib. uel clericis* a clericis, siue conuersis, concil. *eum ab* tu eum ab, concil. *cessare cōpellas* vox cessare in cōcil. desideratur. *exsoluere cōfuerit* consueuit, cōcil. et tres Tarr. *iure debentur* vox iure in concil. non est. *Cap. 26. Idem Remensi Epō* Archiepō, Barcin. et duo Tarr. et Raim. aptius. inscriptio desideratur in cōcil. parte 26. c. 21. *pars c. De diacono* P. c. de diaco. Cont. hęc Raimū. omisit. Integra clausula exstat sub tit. qui clerici, uel uouētes c. 1. in hac collect. et in Greg. et d. c. 21. et parte 18. c. 12. *Parochianos uero tuos etc.* recte Cont. addit a Raim. prætermiſſa, quæ exstant etiam in cōcil. d. c. 21. ubi autem pro uero est. *quia cū* quod cū, in concil. Cum Raim. et Cont. *ab homine* sic etiā cōc. et Raim. ab hominib. Cōt. *ab ipso domino* sic etiam Raim. et Cōt. Deo pro

domino, concil. aptius. *sint instituta* sic etiam concil. et Raim. sunt pro sint, uetus Greg. *Cap. 27. Ambien. Epō* Ambian. Epō. Barc. et uet. Tarr. et uet. Greg. Ambien. minus uet. lib. Abian. duo Tarr. Ambianen. cōcil. parte 50. c. 28. et 29. et Cont. et alij. Dicitur autem in cōcil. hoc caput sumi ex lib. 12. registri Alex. 3. *Pars c. Quod sedem* P. c. sedē, Cōt. nō recte. Integra clauſula exstat d. c. 28. et t. de frigidis c. 3. in hac collect. ubi Abianen. Epō, non recte. *Ad hæc donationē* sic etiā Raim. et Cōt. Ad hæc quoniam donationē, cōcil. Ad hoc, duo Tarr. *Sancti Salui de Mostarol.* Mostarol. siue Mostarolū, unus Tarr. Mostarol. Barc. Mostarolē, alter Tarr. uet. Mostarolē, duo alij. Mustarol. cōcil. sancti S. de Mostarijs, uet. Greg. de Mostarali, Cont. et alij. sancti Salui de Mostarali, alter minus uetus liber. *concessit* cuidā laico cōcessit, veteres Greg. loco pro laico, Cōt. et alij. et prædecessor eius cuidā laico iure hereditario cōcesserūt, cōcil. plenius. *per successionē tenenda* tenendā pro tenēda, duo Tarr. et Barcin. et Raim. aptius. tenendā, in concil. quoq. sed alijs uerbis omiſſis. *quoniam sanctuarium* sic etiam Raim. cum pro quoniam, concil. *iure hereditario* sic etiam Raim. et Cont. iure cōcil. altera uoce omiſſa. *non debet* non debeat, concil. non debet, Raim. *in irrum penitus reuocet*, et hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concilijs. *ecclesie sancti Salui* sic etiā cōc. ipsi ecclesie, Raim. *et absolute* hęc etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. *resignauerit* sic etiam Raim. restituat, concil. *Cap. 28. Massilien. Epō* Marfilien. Epō, Raim. et Cont. non recte. *pars c. Quia super his* P. c. In lib. super his. Cōt. Ego suspicor integram clausulam exstat sub tit. de ludæis c. 7. in hac collectione. *De terris uero* vox uero a Raim. omiſſa est. *duximus respōdēdū* respōdemus, Raim. et Cont. *uel ad possessiones* vox ad omittitur ab eisdem. *Cap. 29. Strigon. Epō* Archiepō, Raim. Strigonē. Archiepō, d. par. 50. c. 39. malo, Strigonien. Archiepō. *lices inmeriti &c.* quæ in concil. et apud Raim. desiderantur, addidit Cont. *nostra modo* nostræ modulo, Cont. *Intelleximus* Intellegimus, uet. Gregor. tantum. *autem ex litteris tuis* hęc etiam omisit Raim. addidit Cont. excepta uoce autem, quæ etiam in concil. omiſſa est. *plerumq.* plurimumq. Barc. non recte. *motam habuerit* habuit, tres Tarr. habuerint, cōcil. traxerit, Raim.

enim parochia relinquitur cuius parochiam reliquerunt, Tarr. tres, et Barcin. et Raim. a cuius parochia recesserunt, concil. *enim parochiani sint facti* sunt facti, Raim. in cuius parochia com norantur, concil. *decimationem requirit* sic etiam Raim. eorū decimas exigit, et eos, nisi ad uoluntatem ipsius soluant, interdicto supponit, concil. plenius. *unde & inuidia, & contentiones oriuntur* unde inuidiæ, et plurimæ contentiones oriuntur, concil. omnia omittunt Raim. et Cont. *si de artificio &c.* hęc usq. ad illa, æquum est, ab eisdem sunt omiſſa. exstant in concil. *negotiatione aliqua, & agricultura* de negotiatione, aut etiam de agricultura, concil. uox aliqua in uno Tarr. non est. *quam infra* quæ infra, unus Tarr. *reddantur* sic etiam in concil. decimæ personales reddantur ab eis, Raim. et Cont. *ille, qui reddit &c.* pro his uerbis usq. ad illa, Super decimis, est in Gregorianis, ecclesiastica percipiunt sacramenta. ut editum est, in concil. *audis diuina &c.* missam audiuit, concil. cetera uerba huius capituli nulla sunt. *Apostolus enim dicit, si uobis seminauimus &c.* de his uerbis, quæ sumpta sunt ex epistula priore Pauli ad Corinthios cap. 9. dictum est capite 8. huius tituli. *Super decimis uero* Decimas uero, uetus Greg. non recte. ut editum est, Cont. et alij. *uel fructibus* uel fructuum, Raim. *certū aliquid non duximus respondendum* Hęc omittunt Raim. et Cont. *tu uero* uox uero ab eisdem est omiſſa. *ex quo uel nullum &c.* quod per consuetudinem tui obtentam ibidem noueris obseruatum. Raim. et Cont. uide cap. 3. huius tituli in secunda collectione. *Cap. 30. quod cum hostia &c.* simile miraculum, infra de pæniten. c. 3. de muliere. lib. 2. Tancred. *quæ in reparatione* reparationē, Barcin. et tres Tarr. aptius. *petitioni tue* petitioni tamen tuæ, duo Tarr. tuæ tamen, Barcin. *Alban. & Siluan.* Saluan. unus Tarr. quod nō placet, suspicor enim hunc fuisse Siluæ candidæ Ep̄m Cardinalem. *in reparatione præscripta ecclesie* in reparationem, uetus Tarraconensis aptius. ecclesie præscriptæ, duo alij Tarr. *debitum sinem* uox debitum in uno Tarr. non est. *sub examine Ep̄orum* ipsorum Ep̄orum, Bar-

cin.

TIT. XXVII. DE REGV-

laribus transauntibus ad religionem et transeuntibus, Barcin. et unus Tarraconensis, et Raimun.

Cap. 1. Alex. ii. Cruciatu Idem dilectis fratribus G. Priori, et fratribus iuxta disciplinam bonæ memoriz * uiuentibus in concil. parte 27. cap. 5. sub titulo, ne clericus, uel monachus secularibus se negotijs immisceat, et de regula religiosorum. Electi uiuentibus, scriptum esse uideo parte 5. cap. 9. quod caput post huius capituli uerba olim fuerat. exstat in hac collectione cap. 8. de conuersione conjugator. hac inscriptione. Idem G. Priori, et fratribus sancti Iohannis. Pars capit. Ad petitionem G. fortasse Giraldum significat, quem primum Magistrum, uel Priorem fuisse ferunt. *se absq.* uox se aliquando in ueteri Tarr. non erat. est in concil. *in quantum permisit* uox in desideratur in concil. et in Barcin. et in duobus Tarraconensibus. *Cui quidem* Cui quoque, concil. *proprio magistro* licet, additur ante hæc uerba in tribus Tarr. et in concil. *migrauerit artiozem* sic etiam in concil. migrare uoluerit artiozem, duo Tarr. *absq. maioris* uox maioris in concil. non est. *siquid* sed siquid, duo Tarr. ut editum est, in cōcil. *alij uobiscum* alicui uobiscum, concil. *annum integrum* annum uel integrum, concil. *maiori priori* sic etiam concil. priori maiori, uet. Tarr. Post huius capituli uerba est in cōcilij. Vxoratus, et con. ut supra de conjugatis. et infra. pro et con. scribo etc. significatur autem titulus d. partis quintæ, qui est, de conjugatis, et sponsis monasterium ingressis, uel ingredi uolentibus. uide cap. 8. de clericis coniug. in hac collect. Illa uerba, et infra, significat, alia desiderari, post quæ adiciuntur multa in concilijs. Nemo uel strum alicui in capite coronam faciat. Si hospitale in aliquo loco etc. ut cap. 1. de ecclesijs ædificandis collect. 2. et cap. 1. de statu regularium, in eadem collectione.

9 2 Huius

Huius capituli Raim. nullam habuit rationem, quod esset uni religioni hospitaliorum aptum. *Cap. 2. Idē Archiep̄s, Ep̄s etc.* Idē Ep̄s, Archidiaconus, cōcil. d. parte 27. c. 6. et Barc. uox Ep̄s a Raim. et Cont. est omīssa, cetera, ut edita sunt. *prelati* sic etiam Raim. praefectis, concil. aut *incertū etc.* recte Cōt. addit hęc a Raim. preterita, sunt eadē in concil. uel pro aut excepto. *Cisterciensis* sic etiam concilia. Cisterciens. Cont. *permaneat* sic etiam Cont. praemineant, concil. non male. *ex institutione patrum, & predecessorum* sic etiam concil. uox ex in uno Tarr. non est. ex institutione primum predecessorum, Cont. *ij, qui* hi, qui, concil. his, qui, Cont. *monasterijs recipi* sic etiam Cont. non recipi, cōcil. quod non placet. *institutionem* sic in concil. constitutionem, Cōt. non optime. *sed etiam rationi* sic etiam Cont. et rationi, concil. uoce sed omīssa non recte. *per A. s. pr.* hęc omittunt concil. Raim. et Cōt. *conscripsi ordinis* praescripti ordinis, unus Tarr. praedicti ordinis, concil. Cisterciens. ordinis, Raim. et Cont. *factam monasterijs* factam in monasterijs, cōcil. et uetus Tarr. in quo prius fuerat, ut editum est. omnia in Greg. desiderantur. *fuerint, qui* hęc omittit Raim. et Cōt. sūt in cōc. *in quo professionem fecerint* fecerunt, concil. omnia ab eisdem omittuntur. *ad sua monasteria* hęc etiam ab eisd. sunt omīssa. leguntur in concil. *eos tamdiu ap. re. &c.* appellatione remota, concil. cetera, ut edidimus. eos regredi compellatis, Raim. et Cont. *unde exierint* unde exierunt, cōcil. et duo Tarr. *Cap. 3. ex concilio Mago.* Magō. unus Tarr. Magotielī, alter. Magunt. siue Maguntino, Raim. aptu. sexstat in cōcilio Magūtino, siue Mogūtia co celebrato anno 813. sub Carolo Imp. c. 23. *Nullus tondeatur &c.* sic etiam Raim. et Cont. Addi possēt. Pars cap. De clericis, ex concil. *Integra enim clausula hęc est.* DE clericis uero hoc statuimus; ut hi, qui hactenus inuenti sunt, siue in canonico, siue in monachico ordine tonsurati sine eorum uolūtate, si liberi sunt, ut ita permaneant; et deinceps cauendum, ut nullus tondeatur etc. *nisi legitima* sine legitima, concil. ut editum est, uetus Gregor. nisi in legitima, Cont. et alij. *uoluntate* sic etiam Raim. et Cōt. additur in cōcil. uel cum licentia domini sui. *Cap. 4. ex eodem* sic etiam Raim. et Cōt. ex cōcil. Mogunt. cui interfuit Carolus Imp. et Ricolphus Archiep̄s in claustrō S. Albani c. 20.

Burch. lib. 8. c. 3. Magontino, et Richolfus, et sancti Albani, luo parte 7. c. 26. decretis, cetera, ut Burch. ex cōcilio Maguntienſi, cui interfuit Karolus Rex, cap. 20. luo li. 3. tit. 16. c. 12. Panor. mix. In libris editis concilior. hoc ego caput nō dum inueni. *si parentes ipsi infra annum non se reclamauerint* et si ipsi parentes, etc. Panor. ipsius pro ipsi, Raim. et uox se ab eo omittitur, cetera, ut edita sunt. et si ipsi parentes infra annum non se reclamauerunt, Burch. clamauerint, luo in decreto, cetera ut Burch. *dominicum in ipso* sic etiam Burch. et luo in decret. domini pro dominico, Panor. uox ipso in Greg. non est. *per uim clericus* sic etiā Burch. et luo, et Raim. per uim scilicet clericus, unus Tarr. per uim, alter Tarr. alia uoce omīssa. in Panor. hęc et alia multa desiderantur. *& parentes eius &c.* et nec ipse, nec parentes eius, Raim. et infra annū ad supermemoratas personas, Burch. supra pro super, luo rectius, cetera, ut Burch. supermemoratas, est etiam in Barcin. *minime se reclamauerint* reclamauit, Burch. cetera, ut edita sunt. reclamauerit, luo, cetera, ut Burch. reclamauerint, Raim. alijs omīssis. *in clericatu permaneat ita* ita permaneat, tres Tarr. ita in clericatu permaneat, Burch. uox ita omīssa est ab Iuone, et a Raim. Post uerba huius cap. addūtur alia permulta a Burch. et luo. quae poterunt in eorū lib. legi. *Cap. 5. ex cōcilio Toletano* sic etiā in cōcil. parte 21. c. 3. in fine, titulo de monachis, et monialib. sine probatione susceptis, itē in probatione positis recedere uolentib. et apud Burch. li. 8. c. 7. et Raim. quarto, addit luo parte 7. c. 31. decreti. Illic tamen non eadem uerba sunt, sed similis sentētia c. 52. *Ut clerici, qui se fingunt habitu, et nomine monachos esse, et non sunt* sic etiam Burch. et concil. trib. postremis uerbis exceptis. Et pro VI luo. uox esse a Raim. et Cōt. est omīssa. Religiosi propriae religionis, (sic malo, quam regionis) qui nec inter clericos, nec inter monachos habentur; siue hi, qui per diuersa loca uagi feruntur. d. c. 52. Tolet. 4. *omni modis corrigantur, atq. emendentur* sic etiam Burch. et luo. corrigantur, Raim. et Cont. alijs omīssis. ab Ep̄s, in quorum cōuētū cōmorari noscuntur, licentia eorū coerceatur, concil. *uel ut ueri monachi sint, uel ueri canonici* ut uel, pro uel ut, Burch. et luo, et duo Tarracōnenses. ut ueri monachi sint, et ueri clerici, uetus Gregor. uel pro et, Contius, et alij. ut aut in clero, aut in monasterio deputentur. praeter

praeter eos, qui ab Ep̄o suo, aut propter etatem, aut propter languorem fuerint absoluti. *Cap. 6. ex concilio Aurelian.* sic uetus Greg. Aurelian. editi libri, et Contius, Aurel. in marg. et addit, non inueni. ex concilio Magunt. c. 6. Burch. lib. 8. c. 36. Magotienſi, luo d. parte 7. c. 55. decreti. et in marg. uerius, Triburi. c. 25. ex concilio Martini Papae, luo lib. 3. tit. 17. c. 10. Panor. et Grat. 27. q. 1. c. 8. mendose. scribendū igitur Triburiensi cap. 25. ex concilij. Similis tamen sententia refertur ex concilio Aurelian. c. 31 Burch. c. 35. d. libri 8. et luo, d. parte 7. c. 54. et d. libro 3. tit. 17. c. 11. Panor. et Grat. c. 16. d. q. 1. *Vidua si sponte uelamen, quam uis non sanctum sibi inposuerit* Vidua si sponte uelum conuersionis, quam uis non sacrum sibi imposuerit, uet. Gregor. conuersionis pro conuersionis, Cont. et alij non recte. sacrum pro sanctum, duo Tarr. sacrum, tertius liber. Ante hęc uerba addi potuit, Pars cap. Viduas. Integra clausula uidēda in concil. et apud Burch. et luo. et Grat. itē apud Ansel. lib. 7. cap. 200. ex Gelasio cap. 222. non sine mendis suspicione. nam in corpore canonū, c. 13. Gelasij relatū a concilio Triburiensi est 172. sed ille numerus efficietur additis 50. capitib. Clementis. Ex concilij huius capituli uerba referemus. In hoc sacro conuentu sancimus, et libere iudicamus: quod si sponte uelamē, quam uis non consecratū, sibi imposuerit. uox quod apud Burch. non est, neq. apud luo. in decreto, neq. in Panor. In hoc sancto concilio sancimus etc. Grat. uoce quod etiam omīssa. *& in ecclesia inter uelatus oblationem Deo obtulerit* sic concil. et Burch. et luo utriusq. et Grat. et Raim. *uelis nolit, sanctimoniam habitū uel uisus habere debet* sanctimonie pro sanctimonialē, unus Tarr. et Barcin. et concil. et Burch. et luo, et Grat. debet pro debet, concil. tantum, debet habere, Raim. et Cont. sanctimonium, unus Tarr. *licet sacramento confirmare uelit* sic cōcil. et Burch. et luo, et Grat. licet iuramento firmare uelit, uetus Greg. sacramento firmare, Cont. et alij. *eo tenore, & ratione uelamen sibi imposuisse* sic Burch. et luo, et Grat. et ratione, omittit Raim. et Cont. imponere pro imposuisse, concil. *ut iterum possit deponere* sic Burch. et luo, et Gratian. possit pro possit, concil. ut deponere possit, Raim. uoce iterum omīssa. *Cap. 7. Gregorius Anthemio subdiacono* Gregor. Auth. subd. uetus Raim. liber. Greg. iij. Anath. subdiac. Cont. et alij mendose. Confirmantur edita ex lib. 1. epist. 40. registri B. Gregorij,

Joannes frater &c. Pauca rettulit Cont. a Raim. praetermissa, hęc sola uidelicet a Bernardo cōscripta. nos integram clausulam cōscripsimus. Ioannes frater, et coep̄s noster directo per Iustum clericum suum capitulari inter alia plura hoc nobis noscitur intinasse: aliquos monachos monasteriorū in Surrentina dioecesi positū de monasterio in monasterium, prout eis libuerit, transnigrare; et a proprij Abbatis regala, desiderio rei saecularis abscedere. sed et quod non licere notum est, peculiaritati eorū singulos studere. Si quos autem a clericatu etc. ut apud Grat. 16. q. 1. c. 32. hoc tamen initio, Si quem a clericatu. *Præterea praesenti inſſione tibi mandamus* uox tibi additur a Contio a Raim. omīssa. Propterea Experientia tua iussione praesenti mādamus, regit. *ut neque monachum alterius* ut neq. monachos alterius, uetus registri liber. ut neque monacho ulterius, editus liber. uox alterius in ueteri Raim. libro nō est, cetera, ut edita sunt. ut neque monachum, Cont. et alij. ut neque alteri monachum, unus Tarr. *migrare liceat* emigrare liceat, uetus reg. liber. liceat migrare, editus, temere migrare liceat, Raim. *habere permittas* sic registri editus liber. habere permittat, uetus, et uetus Tarr. habere permittatur, Barc. non male. habere, altera uoce omīssa Raim. et Cont. *sed si hoc* sic etiam Raim. sed si quilibet hoc, registrum. *in qui ab initio* uox in omittitur in ueteri registro, et in ueteri Gregor. et in trib. Tarr. et in Barcin. habent editi libri sine ulla noxa. *& sub Abbatis* uox et a Raim. et Cont. est omīssa. exstat in registro. *de qua fuerat* fugerat, regist. non male. omnia Raim. et Cont. omiserunt. *competenti coersione reddatur* sic etiam Raim. coertioni pro coertione, unus Tarr. cū cōpetēti coertione reddatur, uet. registri liber. coertione, liber editus. Post hęc uerba additur in registro. ne si tantā iniquitatem fluxam, inemendamq. dimittimus, pereuntium animae a praepositorum animarum requirantur. Et quia aliquos etc. ut apud Iuon. parte 7. c. 122. decreti, et Grat. 27. q. 1. c. 39. *Cap. 8. Alex. iij. magistro Fidantia* magistro F. Raim. et Cōt. Inscriptio desideratur in concil. d. parte 21. cap. 1. Fidantia, duo Tarr. Fidantia, tertius. *Canonico Ciuit.* scribe, Ciuitatenſi ex quattuor Tarr. et ex Gregorianis.

Foliano) Foliano, cōcil. Folliano, duo Tarr. Fol. vetus Gregor. Folio Cont. et alij. Follia. in margin. Cont.
infra biennium) infra quartumdecimum annū, concil. et duo Tarr. aptius. hęc omittunt Raim. et Cont. uel biennium tantum, additur in altero ex superscriptis Tarr.
in tantum seduxerunt) seduxerunt concil. seduxerunt in tantum, Raim. seduxerunt, unus Tarr. alijs omittunt.
quidam illorum) vox illorum omittitur a Raim. et Cont. est in concil.
ad ecclesias ipsorum &c.) ad ecclesiam illorū etc. concil. statim religionis habitū in ipsorum monasterijs susceperunt, Raim. et Cont.
unus prædictorum puerorum) sic etiam concil. quorum unus, Raim.
T. nomine) sic etiam Raim. et posterior editio cōcil. tuo nomine, prior non recte.
statim penitens) sic etiam in concil. statim penituit, Raim.
suscepisset) ipsum suscepisset, cōcil. induisset, Raim. et Cont.
id. quod fecerat &c.) Recte Cont. addit a Raim. prætermilla, quæ sunt etiam in concil.
eum exinde traxerunt) extraxerunt, concil. et Barcin. eum inde traxerunt, Cont.
cum non stetit) sic etiam Cont. mendose in cōcil. cum stetit.
noctem ut) noctem prout, concil. noctem tantummodo, sicut, Cont. plenius.
uxorem accipere, ac) sic etiam in concil. uxore ducere, et, Cont.
d. r. per A. s. pr.) hęc omittunt Raim. et Cont. distinctioni tuæ etc. concil. non recte. dist. t. pro d. t. vetus Tarr.
rei ueritate inquisita diligenter, ac cognita) hęc etiam ab eisd. sunt omittunt, leguntur in concil. et pro ac excepto.
habitum ipsum sine probatione suscepit, &) hęc omittunt Raim. et tres Tarr. et unus Barcin. habitum ipsum susceptum sine probatione suscepit, prior editio concil. mendose, multis omittunt, habitum ipsum susceptum deposuerit, posterior concil. editio, ex Raim. uerbis.
habitū deposuit) deposuerit, Raim. et unus Tarrac.
triduum deposuit) deposuerit, Raim. et posterior concil. editio. triduum præscriptum habitum deposuit, prior editio.
uel aliorum etc.) pro his usq. ad uocem absolutū, est in Gregor. denunties absolutum, conueniente etiā Cont. in concil. ut editum est.
oc. & ex. ap. ces.) ex. in uno Tarr. deletum exstat. occasione, et excusatione, et appellatione ces-

sante, concil. apertius.
quam iurauit) sic etiam concil. quam, postquam exiuit iurauit, Raim.
traducere in uxorem) traducere, duo Tarr. et Barcin. et concil. et Raim. alijs omittunt.
non impedit, denunties) sic etiam in cōcil. non obfistat, Raim.
Cap. 9. Idem Liern. Epō) Liern. Barc. Elien. duo Tarr. et uetus Greg. Helien. Epō, Cont. et alij. Hereforden. Epō, concil. d. parte 21. c. 2.
Super eo, quod quaesitum fuit a nobis ex parte tua) erat pro fuit, concil. Super eo uero, quod etc. uetus Tarr. Super eo, quod quaesitum fuit, Raim. et Cont. alijs omittunt. si uocem uero recipimus, non est initium epistolæ.
utrum sacerdos) sic etiam in concil. de clericis, Raim.
ante quam essent uinculo professionis astricti) sic etiam in concil. ante professionem, Raim. et Cōtius, breuius.
permittendi sint &c.) Multa Raim. et Cont. omittunt, quæ sunt in concil.
an aly clericis) vox alij, non est in concil.
si monasticū habitū) si monachico habitu, prior concil. editio non recte, si monachicum habitū, posterior editio.
deseruerint) deseruerunt, tres Tarr. deserunt, cōcil.
gubernationem ecclesiarum possint) possunt, unus Tarr. gubernationem animarū possunt, cōcil.
f. r. taliter) sanctitati tuæ taliter, concil. hęc etiā omittunt Raim. et Cont.
migrasse noscuntur) transisse noscuntur, concil. transmigrasse, in margin. in priori cōcil. editione. migrasse, in posteriori. ingressi noscuntur, uetus Gregor. ut editum est, Cont. et alij.
cogendi sunt pertransire) transire cogendi sunt, concil. sunt cogendi transire, Raim.
uotum suum) uox suum non est in concil. neq. in Gregor.
in animarum suarum periculum) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
comprobentur venire) probentur venire, concil. uenire probentur, Raim.
Verum si ante) Verumtamen si ante, concil. Verum si ante huiusmodi, Raim.
sed uidetur regula uestra præcipere) sed illa uidetur præcipere, concil. quæ uidetur præcipere, Raim. sed regula uidetur præcipere, duo Tarr. sed regula præcipere uidetur, tertius liber. uox uestra est in quarto tantum,
redeam, in qua ueniunt) uenerint, uetus Tarr. uenerunt, cōcil. in qua ueniunt, reuertantur. Raim.
Cap. 10. Idē Abiatino Epō) Ambian. Barcin. et cōcil. prioris edit. parte 50. c. 28. et 29. Ambian. vetus

vetus Gregor. et uetus Tarr. Ambianen. Cont. et alij. et concil. poster. edit. Abian. duo Tarr. mendose. ex libro 12. registri Alex. 3. sumpum notatur in concilijs.
Pars. c. quod sedem) hęc omittunt Raim. et Barcin. habet Cōt. uox sedem non est in uno Tarr. Idem eidem in eadem epistola, d. c. 29. Integra clausula exstat. d. c. 28. et in hac collect. c. 3. de frigidis. inscripto Abianen. Epō, non recte pro Ambianen.
Aromac.) Aromacensi, concil. Aromacen, uetus Gregor. et unus Tarr. Aromacē. Cōt. et alij. Aromac. duo Tarr.
id. tua f.) fraternitati, concil.
maioris est religionis, quā ecclesia Aromac.) Aromacēnsis, cōcil. Aromacen. duo Tarr. religionis est, unus Tarr. maioris religionis, quā ecclesia Aromacen. existit, uetus Gregor. Aromacē. Cont. et alij, cetera, ut uetus Aromacum, unus Tarr. Post huius capitis uerba sequuntur uerba posita sub tit. de diuortijs, c. 3. inscripto Ambian. Epō in hac collect. et mox uerba cap. 9. de officio, et potest. prælati. postremo uerba posita sub tit. de decimis cap. 27. in hac collect.
Cap. 11. Belluacen. Epō) Malo Beluacen. ut in trib. Tarr. et in Gregor. et in concil. d. parte 50. c. 10. ex lib. 1. registri Alex. 3.
Significatum est nobis &c.) recte Cont. addit a Raim. omittunt, quæ in concilijs etiam leguntur. quod Griboldus) Griboldus, concil. Wiboldus, uetus Tarr. quod G. Cont.
apud ecclesiam de Resone suscepit) Reson. duo Tarr. Reillon. Contius. suscepit in ecclesia de Ruffinis, concil.
exiit) sic etiam in concil. recessit, Cont.
f. r.) sic etiam Cont. f. u. uetus Tarr. fraternitati tuæ, concil.
per. A. f.) sic etiam in concil. per ap. se. Cont. non recte. pr. addunt duo Tarr.
rem ipsam diligenter inquiras, et) hęc etiam omittunt Raim. item Cont. sunt in concilijs.
quod non fuisset) fuerit, concil. quod G. non fuisset, Raim.
nec inceperit &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. nec inciperet, duo Tarr.
et eum infra annum xiiij. facti uoti penituerit, et ab ecclesia ipsa recesserit) uox facti, et uox ipsa in cōcil. non sunt. uox uoti in uno Tarr. desideratur. et infra xiiij. annum facti uoti penitens a religione recessit, uetus Greg. recesserit, Cont. et alij.
si in seculo &c.) hęc etiam a Raim. et Contio sunt omittunt, leguntur in cōcilijs.
eum ab illo noto professionis) eum ab ipso uoto, cōcil. alijs omittunt. uox eum non est in Gregor. ce-